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UMUMIY PUL OQIMLARI TAHLILI 

 

Xoliqulov Anvar Nematovich – SamISI “Iqtisodiy tahlil va statistika” kafedrasi 

mudiri, i.f.n., professor 

 

Pul mablag‘laridan samarali foydalanishni tashkil etish ko‘p jihatdan 

korxonalarda pul mablag‘larining harakatini optimal boshqarishni tashkil etish va ular 

ustidan nazoratni yaxshilashga bog‘liq. Pul mablag‘lari nazoratini tashkil etishning 

asosiy elementlaridan biri esa korxonaning hisob-kitob schotidir, ya’ni hisob-kitob 

schotidan samarali foydalanishni maksimal darajada ta’minlash, barcha kirib 

kelayotgan pul mablag‘larini albatta bank orqali hisobga olish, barcha turdagi 

to‘lovlarni banklar chiqargan cheklar yoki shunga o‘xshash yozma topshiriqnomalar 

va ularning maxsus pul mablag‘lari fondi orqali amalga oshirish lozim. Agarda 

ko‘rsatilgan tartib qat’iy amal qiladigan bo‘lsa, u holda pul mablag‘larining hisobi ikki 

tomonlama bo‘ladi: birinchisi – korxonaning o‘zida, ikkinchisi – bankda. Moliyaviy 

axborot bilan ishlashning eng muhim jihatlaridan biri uni tahlil qilishdir. Tahlil qilishda 

xo‘jalik faoliyatini o‘rganishda hamda xulosalar chiqarishda asos bo‘ladigan bir qator 

ko‘rsatkichlardan foydalaniladi. 

Korxona moliyaviy ahvolini tahlil qilish bilan shug‘ullanayotgan har bir xodim 

moliyaviy hisobot shakllarini, shu jumladan, «Pul oqimi to‘g‘risidagi hisobot» shaklini 

erkin o‘qiy olishi, uning moddalarini tushunishi, shuningdek, xulosalar chiqarish va 

tavsiyalar berishni bilishlari kerak. Moliyaviy hisobot moddalaridan foydalanib, 

korxona to‘g‘risida katta hajmda ma’lumot olish, uning moliyaviy ahvolini xizmat va 

bozor faolligini tahlil qilish mumkin. 

«Pul oqimlari to‘g‘risida hisobot»da korxona moliyaviy resurslaridagi barcha 

o‘zgarishlar pul mablag‘lari nuqtayi-nazaridan aks ettiriladi: 

• xo‘jalik faoliyatida olingan pullar harakati; 

• olingan hamda to‘langan foizlar va dividendlar; 

• to‘langan soliqlar; 

• olingan va qo‘yilgan investitsiyalar; 

• aksiyalar va zayomlar, shuningdek, ijara majburiyatlari bo‘yicha tushumlar va 

to‘lovlar. 

Kundalik xo‘jalik faoliyati jarayonida sodir bo‘lgan pul mablag‘laridagi barcha 

o‘zgarishlar shunday tartibda aks ettiriladiki, u pul mablag‘lari qoldig‘i bilan ularga 

ekvivalent bo‘lganlar o‘rtasida, ya’ni qisqa muddatli yuqori likvid investitsiyalar, erkin 
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ayirboshlanadigan pul mablag‘lari o‘rtasida o‘zaro bog‘liqlikni aniqlash imkonini 

beradi.  

4-son shaklga «Valuta mablag‘larining harakati to‘g‘risida ma’lumotnoma» 

ilova qilinib, unda davr boshi va oxiriga bo‘lgan qoldiqlar, valuta mablag‘lari tushumi 

va xarajati to‘g‘risidagi ma’lumotlar keltiriladi. Korxonaning moliyaviy ahvoli ko‘p 

jihatdan real pul aylanmasiga bog‘liq. Korxonaning hisob-kitob va o‘zga hisob 

raqamlari orqali o‘tadigan pul mablag‘larining kelib tushishi va ularning sarflanishiga 

pul mablag‘lari oqimi deyiladi. 

Pul mablag‘lari oqimini tahlil qilish uchun 4-shakl «Pul mablag‘lari to‘g‘risidagi 

hisobot» moliyaviy hisoboti, shuningdek, 1-sh shaklidagi «Korxona (tashkilot) 

moliyaviy faoliyatining asosiy ko‘rsatkichlari to‘g‘risida»gi statistika hisoboti asosiy 

ma’lumot manbayi bo‘lib xizmat qiladi. 

Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot – moliyaviy hisobot hujjati bo‘lib, unda joriy 

xo‘jalik faoliyati jarayonida pul mablag‘lari kelib tushishi, sarflanishi va ularning yil 

boshi va oxiridagi qoldig‘i, shuningdek, investitsiya va moliyaviy faoliyatga 

yo‘naltirilgan pul mablag‘lari aks ettiriladi. Pul mablag‘lari oqimiga so‘m va 

valutadagi pul mablag‘lari kiritiladi. Shu tufayli 4-shakl «Pul mablag‘lari to‘g‘risidagi 

hisobot» moliyahisobotida maxsus «Valuta mablag‘larining harakati to‘g‘risidagi 

ma’lumotnoma» bo‘lib, unda ularning davr boshi va oxiridagi qoldig‘i 

va ularning kelib tushish va sarflanish summasi ko‘rsatiladi. 

Pul mablag‘lari oqimini o‘rganishda ishlatiladigan asosiy atamalar 

quyidagilardan iborat: 

Pul oqimlari – pul va pul mablag‘larining hamda so‘m va o‘zga 

ekvivalentlarining kirimi (kelib tushishi) va chiqimi (sarflanishi). 

Pul ekvivalentlari – bu pul mablag‘lariga erkin almashtiriladigan qisqa 

muddatli likvidlanadigan, qiymati o‘zgarishi xatariga kamroq moyil bo‘lgan 

investitsiyalar. 

Pul mablag‘lari – bu kassadagi naqd pul va talab bo‘yicha beriladigan 

depozitlar, shuningdek, hisob-kitob, valuta va o‘zga bank hisob raqamlaridagi 

mablag‘lar. 

Operatsiya faoliyati – bu investitsiya va moliyaviy faoliyatni istisno qilganda, 

korxonaning daromad keltiradigan asosiy va boshqa faoliyati. 

Investitsiya faoliyati – pul ekvivalentlariga kiritilmagan uzoq muddatli aktivlar 

va boshqa investitsiyalarni sotib olish va sotish. 

Moliyaviy faoliyat – xo‘jalik yurituvchi subyektning faoliyati bo‘lib, u natijada 

o‘z sarmoyasi va qarz olingan mablag‘lar hajmi va tarkibining o‘zgarishiga olib keladi. 
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Pul mablag‘larining oqimini quyidagi asosiy ko‘rsatkichlar ta’riflaydi: 

1. Pul mablag‘larining kelib tushishi va sarflanishi summasi. 

2. Kelib tushgan va sarflangan pul mablag‘larining tuzilmasi. 

3. Kelib tushgan va sarflangan pul mablag‘larining o‘zaro saldosi. 

4. Kelib tushgan va sarflangan pul mablag‘lari nisbatining koeffitsiyenti (pul 

mablag‘lari oqimi koeffitsiyenti). 

Kelib tushgan va sarflangan pul mablag‘lari summasi moliyaviy hisobot shakli 

bo‘lmish 4-shakl «Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot» bo‘yicha to‘rt guruhga 

guruhlashtirilgan. Bundan tashqari, pul mablag‘lari oqimini chizma ko‘rinishida 

tasvirlash mumkin. 

Pul mablag‘larining kelib tushishi (kirimi). Xaridorlardan olingan pullar 

(kirim), hisobot davrida korxonaning bank schotlariga yoki veksel ko‘rinishida yuklab 

jo‘natilgan mahsulot, bajarilgan ishlar va ko‘rsatilgan xizmatlar uchun kelib tushgan 

mablag‘- lar summasini ko‘rsatadi. Ushbu summani 4-shakl «Pul mablag‘lari 

to‘g‘risidagi hisobot» moliyaviy hisobotidan (quyida 4-Sh) va 1-sh shakli statistika 

hisobotidan olish mumkin. Boshqa pul tushumlari va royaltidan, turli ko‘rinishdagi 

mukofotlar, komission yig‘imlardan olingan pul mablag‘lari va ularning ekvivalentlari 

summasini ko‘rsatadi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot Aksiyadorlik 

jamiyatlarining boshqaruv rahbariyati va tashqi foydalanuvchi investorlar, kreditorlar, 

korxona menenjerlari uchun zarurdir. Boshqaruv rahbariyati uchun bu hisobot 

korxonaning likvidligi, dividendlar miqdorini aniqlash, boshqa yo‘nalishlarga 

qo‘shimcha investitsiyalarni joylashtirish uchun manba hisoblanadi. Pul oqimi 

to‘g‘risidagi hisobot zarur bo‘lgan hollarda korxonaga yuqori daromad keltiradigan 

loyihalarni rejalashtirish uchun zarur manbadir. 

Korxonaning boshqaruv rahbariyati uchun bu hisobot korxonaning qisqa 

muddatli kreditorlik qarzlarini uzishga mavjud mablag‘ni yetarli yoki yetishmasliligi, 

hissadorlarga to‘lanadigan dividendlar miqdorini ko‘paytirish yoki kamaytirish hamda 

korxonani investitsiya va moliya masalalari bo‘yicha siyosat kabi masalalarni hal etish 

zarur. 

Pul oqimlari to‘g‘risidagi manbalar asosida investorlar kompaniya faoliyatini 

o‘rganadi va ularning faoliyatiga baho beradi. Jumladan, korxona rahbariyati pul 

mablag‘lari harakatini boshqara olish, korxona schotidan kreditor qarzlarni uzish 

hamda hissadorlarga dividend to‘lash, qo‘shimcha moliyalashtirish maqsadlari uchun 

yetarli miqdorda pul mablag‘larini jamlash imkoniyatlari aniqlanadi. Bu hisobot shakli 

orqali sof foyda bilan pul mablag‘lari harakati o‘rtasidagi bog‘liqlik va tafovutlari 
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aniqlanishi mumkin. Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot korxonani investitsiya va 

moliyaviy faoliyati natijalarini o‘zida aks ettiradi. 

Korxonaning pul oqimini tahlil qilishda moliyaviy tahlil quyidagi vazifalarni 

bajaradi: 

• pul mablag‘larining harakatiga to‘g‘ri, aniq va xolisona baho berish; 

• operatsion faoliyatdagi pul mablag‘larining harakatiga baho berish; 

• korxonaning joriy, investitsiya va moliyaviy faoliyatlari bo‘yicha pul 

mablag‘larining sof kirimini va chiqimini aniqlash hamda baho berish; 

• pul mablag‘lari kirimi bo‘yicha manbalarini, chiqimi bo‘yicha harakatlarining 

tarkibini chuqur o‘rganish; 

• pul mablag‘lari miqdorining optimal variantini aniqlash; 

• korxonaning valuta mablag‘lari harakatini o‘rganish va unga ta’sir etuvchi 

omillarga baho berish; 

• korxonani sof pul oqimlarida ijobiy saldoni ko‘paytirish imkoniyatlarini 

aniqlash va hokazolar. 

Pul mablag‘lari harakatini tahlil qilish moliyaviy ahvol va moliyaviy natijalarni 

tahlil qilish o‘rtasidagi tahliliy ish hisoblanadi. Pul mablag‘lari harakati to‘g‘risidagi 

hisobotdagi umumlashtirish obyekti korxonaning bank schotlari va kassadagi pul 

mablag‘lari hisoblanadi. Ushbu hisobotni tuzishda pul mablag‘larining ekvivalentlari 

ham pul mablag‘lariga tenglashtiriladi. Pul mablag‘lari va ularning ekvivalentlarining 

muomalaga kirib kelishi va chiqib ketishi korxonaning operatsion, investitsion va 

moliyaviy faoliyatdagi pul mablag‘lari harakatito‘g‘risidagi hisobotda ochib 

beriladigan pul oqimlarini tashkil qiladi. 

Korxonalarda pul mablag‘larining harakati bir necha jarayonlar bo‘yicha 

sodir bo‘ladi. Bugungi kunda korxonalarda pul oqimi asosan to‘rtta jarayon 

bo‘yicha sodir bo‘ladi. Bularga: 

- operatsion faoliyatida pul mablag‘larining sof kirimi (+), chiqimi (–); 

-investitsiya faoliyatidagi sof pul oqimlarining kirimi yoki chiqimi; 

- moliyaviy faoliyatdagi pul mablag‘larining sof kirim yoki chiqimi; 

- soliqqa tortish (to‘langan soliqlar). 

Pul oqimlarini faoliyat turiga ko‘ra ajratish foydalanuvchilarning hisobot 

ma’lumotlariga nisbatan turli talablar bilan bog‘liq. Operatsion faoliyatda 

kompaniyaning xo‘jalik jarayonini pul mablag‘lari bilan ta’minlab turish imkoniyatini 

baholash va ishlab chiqarish quvvatla rining kengayishi natijasida oborotning oshishi 

tendensiyalarini aniqlash muhim. Investitsiyalarga yo‘naltirilgan mablag‘lar bo‘lajak 
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ishlab chiqarish quvvatlarining shakllangan xo‘jalik faoliyati darajasini va belgilangan 

rentabellik hamda likvidlik darajalarini qanchalik saqlay 

olish imkoniyatlarini ko‘rsatadi. Pul oqimlari to‘g‘risidagi moliyaviy tusdagi 

ma’lumotlar kompaniya mulkdorlari va kreditorlarining kompaniyada 

shakllantirilayotgan pul oqimlariga nisbatan kelgusidagi da’volari nuqtayi nazaridan 

qiziqish uyg‘otadi. 
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